令 和 ７ 年 1 0月 1 6日

 一般社団法人広島県医師会長 様

 一般社団法人広島県病院協会長 様

 公益社団法人広島県看護協会長 様

 公益社団法人広島県精神科病院協会長 様

 広島県老人福祉施設連盟会長 様

 広島県老人保健施設協議会長 様

 広島県身体障害者施設協議会長 様

 広島県知的障害者福祉協会長 様

 広島県精神障害者支援事業所連絡会長 様

 広島市老人福祉施設連盟会長 様

                                       広島県健康福祉局健康危機管理課長

（ 〒730-8511 広島市中区基町 10-52 ）

広報資料「広島県内のインフルエンザの流行状況（流行入り）について」

の送付について（通知）

平素から、感染症対策につきましては、御協力いただき厚くお礼申し上げます。

このことについて、別紙により広報しましたので、お知らせします。

担当 感染症対策グループ

電話 082-513-3079（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

（担当者 大関）

1

広島県内のインフルエンザの流行状況（流行入り）について

広島県感染症発生動向調査による令和７年第41週（10月６日から10月12日）の定点医療機関（94医療

機関）からのインフルエンザ報告患者数が、定点当たり1.70（患者数：160人）となり、流行入りの目安と

している1.0を上回りました。

今シーズンは、過去10年間で２番目に早い流行入りとなります。

 インフルエンザの予防、感染拡大防止の注意点

※ 咳・くしゃみをする際に、マスクやティッシュ・ハンカチ、袖を使って、口や鼻をおさえること

 県内の流行状況【令和７年第41週（10月６日から10月 12日）】

※ 報告患者数：定点報告の対象となる五類感染症については、広島県が指定した医療機関（定点医療機関）から、

１週間ごとに患者数が報告されます。（インフルエンザは急性呼吸器感染症（ARI）定点の医療機関からの報告）

定点当たり患者数：定点医療機関からの報告患者数を定点医療機関数で割った値のことです。

※ 流行入り目安……県全体の定点当たり患者数が１以上となったとき

※ 注意報発令基準…県内いずれかの保健所管内の定点当たり患者数が10以上となったとき

※ 警報発令基準……県内いずれかの保健所管内の定点当たり患者数が30以上となったとき

保健所名
県保健所

広島市 呉 市 福山市 県内 計
西 部 西部東 東 部 北 部

定点当たり患者数（人） 6.23 0.75 1.67 0.80 0.86 0.67 1.33 1.70

報告患者数（人） 81 6 15 4 30 8 16 160

定点医療機関数 13 8 9 5 35 12 12 94

         資 料 提 供
令和７年10月16日

課 名  健康危機管理課
             (感染症・疾病管理センター)
担 当 者  片 平
電話(直通)  082-513-3079

(内線)  3079

・外から帰ったときだけでなく、こまめに、流水と石けんで“手洗い”を励行しましょう

・睡眠をしっかりとり、偏食せずバランスの取れた食事を心がけ、体力をつけましょう

・咳エチケット（※）を守りましょう

・室内は、加湿器などを使って、適度な湿度（50％～60％）を保ち、こまめに換気しましょう

・人が集まる場所への不必要な外出は避け、人混みに入る場合は、不織布製マスクを着用しましょう

・症状などからインフルエンザが疑われる場合は、早めに医療機関を受診しましょう

・基礎疾患（腎臓疾患、心臓疾患、呼吸器疾患等）をお持ちの方や妊婦、高齢者、乳幼児は、合併症を起こ

したり、重症化する恐れがありますので特に注意しましょう

・重症化する恐れのある方で、予防接種をまだ受けられていない場合、早めに受けましょう

（発症する可能性を低くし、発症しても症状が重くなることを防ぐ効果があります）

2

 参考資料
■ 広島県における定点医療機関当たりの報告患者数（過去５年）

■ 全国及び広島県の状況

区分 第36週 第37週 第38週 第39週 第40週 第41週

全国
定点当たり患者数（人） 0.50 0.72 0.80 1.04 1.56 ―

報告患者数（人） 1,949 2,732 3,073 4,030 6,013 ―

広島県
定点当たり患者数（人） 0.30 0.37 0.16 0.32 0.55 1.70

報告患者数（人） 28 35 15 30 52 160

インフルエンザについての詳しい情報は、次のホームページを御覧ください。

○インフルエンザの流行状況（広島県感染症・疾病管理センター/ひろしまCDC）

 https://www.pref.hiroshima.lg.jp/site/hcdc/hidsc-kansen-wadai-zyouhou-inf-zyouhou.html

○インフルエンザ警報等の発令状況（広島県感染症・疾病管理センター/ひろしまCDC）

 https://www.pref.hiroshima.lg.jp/site/hcdc/hidsc-kansen-wadai-zyouhou-inf-zyouhouhaturei.html

https://www.pref.hiroshima.lg.jp/site/hcdc/hidsc-kansen-wadai-zyouhou-inf-zyouhou.html
https://www.pref.hiroshima.lg.jp/site/hcdc/hidsc-kansen-wadai-zyouhou-inf-zyouhouhaturei.html